Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espirito Santo

1

AUTÓGRAFO DE LEI N° 034/2022

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE SANTA TERESA
A FORMALIZAR COM O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA OU
INSTRUMENTO CONGÊNERE PARA
DIGITALIZAÇÃO DE PROCESSOS JUDICIAIS
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1.0 Fica autorizado o Município de Santa Teresa a formalizar convênio de cooperação
técnica ou outro instrumento congênere com o Tribunal de Justiça do Estado do Espírito
Santo — TJES — para auxilio nas rotinas da Comarca e digitalização de processos judiciais
em que o Município de Santa Teresa seja parte ou interessado, no âmbito da Justiça
Comum Estadual, bem como demais processos judiciais que tramitem em 10 grau de
jurisdição ou sejam originários da Comarca de Santa Teresa.

Parágrafo único. Entende-se por digitalização o procedimento de
transformação de documentos em papel para arquivos digitais, por meio de equipamento
scanner ou outro similar.

Art. 2.° O Município de Santa Teresa poderá dispor de estagiários de seu quadro de
pessoal, para o desempenho das atividades previstas no artigo 1° desta Lei.

Art. 3.° Autoriza a criação de 02 (duas) vagas de estagiários cursando o ensino médio de
R$ 300,00 (trezentos reais), 02 (duas) vagas de estagiários cursando nível superior,
preferencialmente o curso de direito, com bolsa de R$ 700,00 (setecentos reais) e ainda 01
(uma) vaga de estagiário de pós graduação do curso de Direito, com bolsa de R$ 1.000,00
(mil reais).

§ 1.0 A carga horária dos estagiários será de 2 (duas) horas diárias e 10 (dez)
horas semanais para os estudantes de nível médio e 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas
semanais para os estudantes do ensino superior e de pós graduação.

§ 2.° O instrumento firmado pelo estagiário na forma estabelecida nesta Lei,
não cria vínculo empregatício de qualquer natureza, podendo o estagiário receber bolsa ou
outra forma de contraprestação acordada, observadas as exigências previdenciárias e estar
segurado contra acidentes pessoais a ser providenciado pela Prefeitura Municipal de Santa
Teresa.

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310030003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

2

Art. 4.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala Augusto Ruschi, em 21 de Dezembro de 2022.

E i o sé Sancio
Pr sidente

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310030003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.